
 

 
 
 
 

Servizio Interventi di Difesa attiva del Territorio - U.O.B. S8/03 

Attività ex O.C.D.P.C. n. 472/2017 

 

 

 

OGGETTO:  OCDPC 472/2017 - “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 

eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 21 al 23 gennaio 2017 nel territorio 

della provincia di Ragusa e del Comune di Marineo (PA).  

 Cod. 472_B3 - Modica (RG) - Lavori di ripristino degli argini – Sistemazione idraulica e dei 

versanti del Torrente San Liberale - Importo complessivo € 2.000.334,99.   

 Sostituzione RUP Annullamento disposizione n. 20 del 03/10/2018 - Nomina del DRPC 

Sicilia quale Ente Attuatore per l’intervento - Nomina nuovo Responsabile Unico del 

Procedimento. 

 

DISPOSIZIONE N.                     del   

IL SOGGETTO ATTUATORE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTA la L. n. 100 del 12 luglio 2012 recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione 

civile; 

VISTA la Legge Regionale n. 12/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la L.R. n. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le 

modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti 

pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTA la circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove 

indicazioni esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. 

Superamento della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013”; 

VISTA l’OCDPC n. 472 del 04/08/2017 (pubblicata sulla G.U.R.I. n. 190 del 16/08/2017) recante 

“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

metereologici verificatisi dal 21 al 23 gennaio 2017 nel territorio della provincia di Ragusa e 

nel Comune di Marineo in provincia di Palermo”; 

VISTO l’art.1 comma 1 dell’OCDPC n. 472 del 04/08/2017, che individua il Presidente della Regione 

Siciliana Commissario delegato; 

VISTO l’art.1 comma 2 dell’OCDPC n. 472 del 04/08/2017 che dispone, per l’espletamento delle 

attività di cui alla citata ordinanza, il Commissario Delegato può avvalersi delle strutture 

organizzative e del personale della Regione Siciliana; 

VISTA la Disposizione Commissariale n. 1 del 11/09/2017 con la quale il Commissario delegato 

dell’OCDPC 472/2017 ha nominato l’ing. Calogero Foti, Dirigente Generale del DRPC Sicilia, 

Soggetto Attuatore ex art. 1 comma 2 della O.C.D.P.C. n. 472/2017 e funzionario delegato; 

Luigi.Deluca
Font monospazio
99

Luigi.Deluca
Font monospazio
05.6.2019



 

 
 
 
 
 
 
 

VISTA  la nota prot. n. 171453 del 14/09/2017 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – I.Ge.P.A. con la quale è stata aperta la Contabilità speciale n. 6062 presso la sezione 

di Tesoreria Provinciale dello Stato di Palermo; 

VISTO il D.P.Reg. n. 718 del 16/02/2018 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della protezione civile della Presidenza 

della Regione Siciliana all’ing. Calogero Foti; 

VISTO il piano dei “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali 

eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 21 al 23 Gennaio 2017 nel territorio della 

provincia di Ragusa e del Comune di Marineo (PA)” trasmesso con nota n. 61078 del 

04/11/2017 al Dipartimento Nazionale della protezione Civile, che prevede il finanziamento 

di n. 74 interventi per un importo complessivo di € 10.385.652,90, di cui € 8.000.000,00 con 

fondi dell’OCDPC 472/2017, ed € 2.385.652,90 con fondi della Regione Siciliana; 

VISTA la nota n. POST/0077348 del 13/12/2017 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

della Presidenza del consiglio dei Ministri, che approva il piano degli interventi predisposto 

dal Commissario Delegato nel quale è inserito l’intervento con Cod. 472_B3 - Modica (RG) - 

Lavori di ripristino degli argini – Sistemazione idraulica e dei versanti del Torrente San 

Liberale per un importo complessivo di € 2.000.334,99, disponendo la copertura finanziaria 

tra le somme della Contabilità Speciale n. 6062; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 12 del 14/06/2016 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali di cui all’art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n._9. Modifica del 

decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e 

integrazioni”, che individua il Servizio Interventi di Difesa Attiva del Territorio S.8 del 

Dipartimento Regionale della Protezione Civile tra le strutture intermedie 

dell’Amministrazione Regionale; 

VISTA  la Disposizione n. 20 del 03/10/2018, con la quale è stato incaricato RUP l’ing. Giuseppe 

Patti, Responsabile del Settore V – Programmazione e progettazione OO.PP. del comune di 

Modica, per l’intervento con Cod. 472_B3 - Modica (RG) - Lavori di ripristino degli argini – 

Sistemazione idraulica e dei versanti del Torrente San Liberale - d’importo complessivo di  

€ 2.000.334,99; 

CONSIDERATO  che a seguito del tavolo tecnico del 13/03/2019 presso la sede del DRPC Sicilia - via Abela 5, 

Palermo – convocato per dare immediata attuazione al Piano degli interventi predisposto 

dal Commissario delegato ex OCDPC 472/2017, è emerso che l’ing. Giuseppe Patti non ha 

dato seguito all’attuazione dell’intervento con cod. 472_B3 e pertanto, il Soggetto 

attuatore ex. OCDPC 472/2017, Dirigente Generale del DRPC Sicilia, al fine di dare 

immediata esecuzione all’intervento in parola ha stabilito di nominare il DRPC Sicilia quale 

Ente Attuatore e ha proposto RUP il dott. geol. Nello Lo Monaco, Dirigente del Servizio S.4 – 

Rischio idrogeologico e idraulico del DRPC Sicilia; 

VISTA la circolare DRPC Sicilia n. 40648 del 19/06/2013 che ha per oggetto: “Applicazione norme 

sull'anticorruzione e trasparenza nella pubblica Amministrazione; 

VISTE  la dichiarazioni rese ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e ss.mm.ii. dal dott. geol. 

Nello Lo Monaco; 

VISTO il curriculum vitae del dott. geol. Nello Lo Monaco; 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è necessario procedere alla sopracitata       

nomina; 

DISPONE 

ARTICOLO 1 Per quanto esposto nelle premesse, di annullare la disposizione n. 20 del 03/10/2018 a  

causa della mancata attuazione dell’intervento da parte dell’ing. Giuseppe Patti, 

Responsabile del Settore V – Programmazione e progettazione OO.PP. del comune di 

Modica; 



 

 
 
 
 
 
 
 

ARTICOLO 2 di nominare Ente attuatore per l’intervento con Cod. 472_B3 - Modica (RG) - Lavori di 

ripristino degli argini – Sistemazione idraulica e dei versanti del Torrente San Liberale, per 

un importo complessivo di € 2.000.334,99, il DRPC Sicilia; 

ARTICOLO 3 di nominare, per l’attuazione dell’intervento denominato 472_B3 - Modica (RG) - Lavori di 

ripristino degli argini – Sistemazione idraulica e dei versanti del Torrente San Liberale, per 

un importo complessivo di € 2.000.334,99, RUP il dott. geol. Nello Lo Monaco, Dirigente del 

Servizio S.4 – Rischio idrogeologico e idraulico del DRPC Sicilia. 

ARTICOLO 4 Il dott. Nello Lo Monaco opererà nel rispetto delle previsioni del D.lgs. n. 50/2016 e del 

Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. 207/2010 della L. n. 

241/1990 e ss.mm.ii., nonché secondo l'art. 1176 del Codice Civile con professionalità e 

diligenza. Il compenso per il suddetto incarico, se spettanti, sarà previsto nel quadro 

economico dell’intervento tra le somme a disposizione dell'amministrazione e determinato 

ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016. 

ARTICOLO 5 La presente Disposizione sarà notificata al RUP dell’intervento in parola, dott. Nello Lo 

Monaco, il quale provvederà alla trasmissione al Servizio S.8 Interventi di Difesa Attiva del 

Territorio degli atti progettuali muniti di tutti i visti e pareri necessari in base alle vigenti 

disposizioni di legge e redatti nei termini di regolamento. 

 

Il Dirigente del Servizio S.8 

arch. Alberto Vecchio 
 

  

 

Il Soggetto Attuatore 

Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

Foti 

 


		2019-06-04T18:26:54+0200
	CALOGERO FOTI




